MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná r n 1 ',•-;

kji

OF. N° 0903/2021-GAB

Toledo, 10 de dezembro de 2021

À Sua Excelência o Senhor
LEOCLIDES LUIZ ROSO BISOGNIN
Presidente da Câmara Municipal de
Toledo — Paraná

Ementa: Solicita retirada de pauta e arquivamento do Projeto de Lei n°
162/2021, anexo à Mensagem n° 115/2021.

Senhor Presidente:

Pela Mensagem n° 115, de 18 de outubro de 2021, encaminhamos à
análise dessa Casa a proposição que "acrescenta, modifica e revoga
dispositivos do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Toledo",
identificado nessa Casa como Projeto de Lei n° 162/2021.

Considerando que referida proposição teve na Comissão Especial sua
tramitação antecipada em relação à Proposta de Emenda à Lei Orgânica n° 1/2021,
o que poderia ocasionar a sua inconstitucionalidade, tendo em vista que a matéria
nela tratada, por ser conexa à que é objeto daquela Emenda, divergiria da Lei
Orgânica atualmente em vigor,

considerando, portanto, ser inviável a apreciação final do Projeto de Lei
em questão antes da votação e eventual aprovação da PELOM n° 1/2021 e com o
objetivo de viabilizar-se a adequação do processo legislativo para o trâmite da
proposição que altera o Estatuto,

solicitamos a retirada de pauta e o arquivamento do Projeto de Lei n°
162/2021, o qual será reapresentado a esse Legislativo no início do próximo ano.

Respeitosamente,

LUIS ADALBERTO BETO 	Assinado de forma digital por LUIS
ADALBERTO BETO LUNITTI LUNITTI
PAGNUSSATT:48358002904

PAGNUSSATT:48358002904 Dados: 2021.12.10 13:57:24 -0300'

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

RELATÓRIO
Proposição Rápida

13/12/2021
18:36:08

1/1

Retirada e arquivamento do PL162.2021

ID:

353
	 Retirada e arquivamento do PL162.2021

Cod. Matéria:

ID NOME PARTIDO VOTO

54 Valdir Rossetto PL SIM

34 Gabriel Baierle DEM SIM

52 Marcelo Marques Patriota SIM

38 Marly Zanete PV SIM

58 Valecir Tonin Cidadania SIM

46 Chumbinho Silva PP SIM

47 Dudu Barbosa Republicanos SIM

53 Professor Oseias PP SIM

51 Jozimar Polasso PP SIM

6 Genivaldo Paes PL SIM

56 Geraldo Weisheimer PL SIM

39 Olinda Fiorentin PSD SIM

41 Valtencir Careca PP SIM

59 Damião Santos Cidadania SIM

45 Beto Scain MDB SIM

48 Elton Welter PT SIM

40 Pedro Varela PP SIM

55 Valdomiro Bozó PSC SIM

Tipo: 	NOMINAL

Sim: 18

Presidente: 36 -

Não: O

Data Início: 	13/12/2021 18:34:43

Abs: 	O

Data Fim: 	13/12/2021 18:35:25

Voto Minerva: N 	 Resultado: APROVADO POR UNINIMIDADE

Relatório de Proposição
Sistema Promic V3 Plus

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

DESPACHO DO DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
N° 25/2021

Toledo, 15 de dezembro de 2021.

Assunto: Arquivamento de proposição;
Solicitante: Presidente da Câmara Municipal.

Considerando que o Chefe do Poder Executivo, autor da matéria, por
meio do Ofício n° 903/2021-GAB, solicitou a retirara e o arquivamento do Projeto de
Lei n°162, de 2021;

Considerando o disposto no § 1° do artigo 131 do Regimento Interno,
que informa que se a proposição tiver parecer favorável das comissões competentes
para opinar sobre seu mérito, somente ao Plenário cumpre deliberar;

Considerando que o requerimento de retirada foi aprovado por
unanimidade durante a 43a Sessão Ordinária, realizada no dia 13 de dezembro de
2021;

Considerando a determinação do presidente para o arquivamento da
matéria;

Atesto que o Projeto de Lei n° 162, de 2021, foi devidamente
arquivado.

Respeitosamente,

;-e 	4 	• 5—  c. --
DANIEL AUGUSTO BERNA Dl SCOPEL
Coordenador do Departamento Legislativo

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - Centro - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5901
www.toledo.pr.leg.br

	00000001
	00000002
	00000003